
دوشنبه 7 آذر 101401
 شماره  8650

 براساس آمارهای رسمی، اکنون 

گزارش
42هزار گروه جهادی در مناطق 
محروم کشور فعالند. با این حال، 
اختیارات سازمان بسیج سازندگی به اندازه 
انتظاراتی که از آن بود، نبوده است. برای 
متناسب کردن اختیارات با انتظارات، دی ماه 
سال86 قانون اصلاح اختیارات سازمان بسیج 
سازندگی از تصویب نمایندگان گذشت. گرچه 
امیدها با اصلاح این قانون برای توسعه گروه های 
جهادی دوچندان شد، اما برخی خلأهای قانونی 
سبب شد دوباره طرح اصلاح قانون بسیج 
سازندگی سال 99 تهیه و در کمیسیون امنیت 
ملی مجلس مطرح شود؛ طرحی که هنوز با 
گذشت چند سال از ارائه آن به مجلس، تاکنون 
تعیین تکلیف نشده است. همزمان با هفته 
بسیج درباره جزئیات اصلاح قانون بسیج 
سازندگی و نیز چرایی تأخیر در روند تصویب 
این قانون با مسئولان مرتبط گفت وگو کرده ایم.

 برای گروه های جهادی در سال96، اجرای 40هزار 
پروژه کوچک و زودبازده هدفگذاری شد. از این تعداد 
تا پایان سال97 دست کم 20هزار پروژه به بهره برداری 
رسید. اما در روند اجرای این طرح ها، مشکلاتی مانند 

همراهی نکردن مسئولان دستگاه های اجرایی و نبود 
الزام قانونی برای واگذاری طرح ها به گروه های جهادی و 
نیز وارد شدن خسارت بدنی و جانی به جهادگران وجود 
داشت. مسئول مرکز مطالعات و هدایت گروه های جهادی 
بسیج سازندگی در این باره می گوید: »در بسیاری از موارد 
شاهدیم مسئولان یک منطقه، پروژه هایی را تعریف 
کرده ا ند که نیاز فوری مردم نیست؛ به عنوان مثال، در یک 
منطقه ساخت دکل مخابراتی تعریف شده است اما نیاز 
واقعی ساخت مدرسه برای تحصیل دانش آموزان است. 
در چنین شرایطی، گروه های جهادی باید خود بتوانند 
پروژه ای را تعریف کنند که مبتنی بر نیاز مردم باشد.« 
»علی  ایل بیگی« حرفش را اینطور ادامه می دهد: »در 
قانون گذشته بسیج سازندگی، امکان تعریف پروژه از 
سوی گروه های جهادی وجود نداشت، اما در قانون جدید 
که متأسفانه 2سال است در مجلس خاک می خورد، با 
افزودن برخی بندها مشکل برطرف شده است.« او به 
موضوع مهم دیگری نیز اشاره می کند که شاید بتوان آن 
را یکی از چالش های اصلی فعالیت گروه های جهادی به 
شمار آورد: »بعضا مدیران تمایل دارند تا اعتبار پروژه ها 
را به خزانه برگردانند. ضمن اینکه برخی مدیران تعامل 
مناسب را با گروه های مردمی ندارند چرا که این گروه ها 
پیگیر و مطالبه گر هستند. هنگامی که یک پروژه را انجام 
می  دهند، پروژه های بعدی را نیز مطالبه می کنند و این 

برای برخی مدیران خوشایند نیست.« ایل بیگی اضافه 
می  کند: »با توجه به اینکه در قانون قبلی، الزامی برای 
واگذاری پروژه ها به گروه های جهادی وجود نداشت، در 
قانون جدیدی که منتظر تصویب نهایی آن هستیم، قید 
»می تواند« را به »مکلف است« تغییر دادیم تا واگذاری 
پروژه ها به گروه های جهادی از سوی دستگاه های 
دولتی تسریع و دارای الزام قانونی باشد. عملا با این اقدام 
نقص پشتیبانی از گروه های جهادی برطرف می شود.« 
مسئول مرکز مطالعات و هدایت گروه های جهادی بسیج 
سازندگی در ادامه، از شهادت جهادگران بسیجی در 
مسیر محرومیت زدایی از مناطق محروم خبر می دهد 
و از توجه ویژه به این موضوع در اصلاح قانون بسیج 
سازندگی  می  گوید: » ما 57شهید جهادگر داشتیم و در 
طرح اصلاح قانون بسیج سازندگی ذکر کردیم تا افرادی 
که در این مسیر جان خود را از دست می دهند، به عنوان 
شهید خدمت حمایت شوند. این بند نیز تصویب شده 
است و امیدواریم با عملیاتی شدن آن بتوان از بازماندگان 

جهادگران شهید پشتیبانی کرد.«

چرا طرح معطل مانده است؟
گرچه موضوع اصلاح قانون بسیج سازندگی مدت 
طولانی است به مجلس ارسال شده  و به گفته ایل بیگی 
در کمیسیون امنیت ملی نیز تصویب شده، اما روند 

طولانی شدن روند بررسی و اصلاح قانون بسیج سازندگی در مجلس گلایه هایی را در پی داشته است 
تکیه به مردم و باور به سنت های الهی 

نسخه شفابخش بسیج است 
رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: تنها راه برون رفت کشور از 
مشکلات پیش رو مخصوصا در حوزه اقتصاد، نوسازی نظام 
حکمرانی با بازگشت به مردم و تأکید بر خداباوری به عنوان 2 
رکن اصلی فرهنگ بسیجی است که باید مورد توجه ما مسئولان 

قرار گیرد.
محمدباقر قالیباف با اشاره به سالروز تشکیل بسیج مستضعفان 
به فرمان حضرت امام خمینی)ره(، بسیج را ستون فقرات دفاع 
از انقلاب اسلامی دانست و افزود: »این لشگر مخلص خدا در 
هر برهه اي ثابت کرده است که توفان حوادث و دشمنی ها علیه 
انقلاب اسلامی، کوه مستحکم بسیج را ذره ای از جای خود تکان 
نمی دهد.« وی با اشاره به اینکه فداکاری، شهادت و مجروحیت 
جمعی از بسیجیانی که برای حفظ امنیت مردم خود را در معرض 
خطر قرار می دهند، افتخار دیگری بود که در کارنامه زرین بسیج 
به ثبت رسید، ادامه داد: »مردم هنوز اقدامات مخلصانه و جهادی 
بسیج و سپاه را در چالش های پیش آمده فراموش نکرده اند. بسیج 
اثبات کرده است، در هر مقطع زمانی و در هرشرایط ویژه ای که 
برای مردم پیش می آید، می تواند نقطه اتکا و امید مردم برای 
عبور از چالش ها باشد.« وی اضافه کرد: »با وجود ناکارآمدی های 
سالیان متمادی که سرعت پیشرفت کشور را کند کرده است، 
حضور مؤثر و کارآمد بسیج و سپاه صرفا یک دلیل دارد و آن 
فرهنگ بسیجی است که امام)رحمه الله علیه( آن را در مردم ایران 
دمید و در دفاع مقدس متبلور و بالنده شد.« رئیس مجلس شورای 
اسلامی گفت: »نسخه شفابخش فرهنگ بسیجی، تکیه بر مردم 
و باور به سنت های الهی بود و برهمین اساس است که تصریح 
می کنم تا این دو باور درعرصه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
و سیاسی مبنای برنامه ریزی و اقدام قرار نگیرد، نمی توانیم 
چالش های این عرصه ها را برطرف کنیم. بنابراین، تأکید می کنم 
تنها راه برون رفت کشور از مشکلات پیش رو مخصوصا در حوزه 
اقتصاد، نوسازی نظام حکمرانی با بازگشت به مردم و تأکید بر 
خداباوری به عنوان 2 رکن اصلی فرهنگ بسیجی است.« وی 
در ادامه با اشاره به فرارسیدن هفته مجلس بر اهمیت توجه 
نمایندگان به برآورده کردن منویات مقام معظم رهبری در حوزه 
قانونگذاری کشور تأکید کرد و گفت:»رهبر انقلاب از ما خواستند، 
دستاوردهای مجلس یازدهم را با مردم در میان بگذاریم و موانع 
پیش روی خود را نیز برای آنها شرح دهیم. همچنین از رسانه ها 
درخواست می کنم در این هفته به طور خاص در حدود وظایف و 
اختیارات مجلس، ما نمایندگان را نسبت به وظایف و وعده های 
داده شده، مورد مطالبه قرار دهید و دستاوردها و نقاط ضعف 
مجلس را منصفانه منتشر کنید.« قالیباف افزود: »تردید ندارم 
که درصورت انعکاس کارشناسانه و منصفانه رسانه ها، مجلس در 
حدود وظایف و اختیاراتش، از نظر مردم نمره خوبی خواهد گرفت 
ضمن آنکه نقدهای دلسوزانه شما برای اصلاح ادامه حرکت مجلس 

تبدیل به فرصتی گرانقدر می شود.« 

مجلس

مجلس

گره گشایی از چالش های بسیج سازندگی علی بهادری جهرمی 
سخنگوی دولت 

پس از ناکامی در کارشکنی علیه 
تیم ملی، رسانه های ضدایران از 
خوشحالی مردم ایران عزا گرفته اند! 
صف آرایی  از  واقعی  نمایشی 
ایران دوستان واقعی و ایران ستیزان 
خارج نشین که با شادمانی ملی پس 
از یک بـُـرد دلچسب فوتبالی عیان 
شد و با صد خروار خاک مخفی شدنی 

نیست. / ایسنا 

محمد مرندی 
مشاور تیم مذاکره کننده هسته ای

غرب  طرفدار  ایرانی  لیبرال های 
عصبانی هستند زیرا من در جریان 
مذاکرات هسته ای در وین به غربی ها 
هشدار دادم که زمستان در راه است. 
مذاکره کنندگان غربی مدعی بودند 
که ایران به توافق نیاز دارد اما آیا آنها 
می توانند بدون توافق هم به کار خود 

ادامه دهند؟ / ایسنا 

نقل قول خبر

آغاز غنی سازی 6۰ درصدی
 اقدامی راهبردی

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت:»ایران غنی سازی 
60 درصد را در سایت فردو و در واکنش به این قطعنامه و بر 

اساس قانون اقدام راهبردی آغاز کرد.«
فداحسین مالکی درباره اقدام اخیر سازمان انرژی اتمی 
مبنی بر آغاز غنی سازی 60 درصدی در تاسیسات فردو، 
گفت:»صدور قطعنامه علیه ایران صرفا ماهیت سیاسی دارد 

و از ماهیت حقوقی و فنی تهی است.«
او اضافه کرد:»آژانس تحت تاثیر شرایط سیاسی درباره ایران 
تصمیم گیری کرد و این اقدام آژانس و شورای حکام اعتمادی 
را که در بین کشورهای عضو باید داشته باشند تحت تاثیر 

قرار داده است.«
مالکی خاطرنشان کرد:»نظام در واکنشی، طبیعی و طبق 
قانون اقدام راهبردی عمل کرد. کشورهای غربی به اقدامات 
ایران به گونه ای واکنش نشان داده اند که گویا اقدامات 
ایران نقض قانون بوده است. نگاه به وضعیت حقوقی برنامه 
هسته ای ایران نشان می دهد اقدامات ایران، هم با مفاد برجام 
و هم معاهده منع اشاعه هسته ای منطبق است.« / خانه ملت

 

تصویب این طرح نیز با چالش هایی همراه بوده است؛ 
چالش هایی که سبب شده  این طرح با مشکلاتی حتی 
در روند تصویب آن در کمیسیون روبه رو شود. رئیس 
سازمان بسیج سازندگی درباره این مشکلات گفته 
است: »موضوع اصلاح قانون بسیج سازندگی در مرکز 
پژوهش های مجلس به بحث های کارشناسی و چالشی 
رسید. کارشناسان در مرکز پژوهش ها یک حرف 
می زدند و درصحن حرف دیگری می زدند. تمام موضوع 
ما درباره اصلاحیه قانون بسیج سازندگی شامل 2بند 
است. نمایندگان محترم 110صفحه تحلیل نوشتند 
و گفتند که این طرح باعث بروز مشکلات امنیتی 
می شود!« سردار »محمد زهرایی« نگاه به اصلاح این 
قانون را نامناسب ارزیابی می کند و حرفش را اینطور ادامه 
می دهد: »برای اصلاح قانون بسیج سازندگی نگاه ستاد 
کل، وزارت دفاع، سپاه، سازمان بسیج، بسیج سازندگی 
و کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با 
هم یکی بود. بعد از اینکه کمیسیون اصلاحیه را تأیید 
کرد، آن را به هیأت رئیسه فرستادند تا در دستور کار 
صحن قرار بگیرد.« او با بیان اینکه طرح به شکل عادی 
به هیأت رئیسه ارسال و با حمایت 50 نماینده دو فوریت 

آن تصویب شد.

ایرادات طرح برطرف شده است  
نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی در پاسخ به این سؤال که 
»مسئولان بسیج از وارد شدن 110 ایراد به این طرح در 
کمیسیون انتقاد کرده اند، آیا ایرادات با نظر بسیج برطرف 
شده است یا نه؟« می گوید: »تمام ایرادات با حضور 
نمایندگان سازمان بسیج مورد بررسی و ایرادات آن به 
شکل کامل مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفته است. تمام 
این اشکالات برطرف شده و مفاد طرح اکنون مورد تأیید 
سازمان بسیج و نمایندگان عضو کمیسیون امنیت ملی 
مجلس قرار دارد.« او با بیان اینکه ارسال طرح به صحن 
علنی به معنای بررسی فوری آن نیست، توضیح می دهد: 
»طرح های بسیاری قبل از طرح اصلاح قانون بسیج با 
قید دو  فوریت، یک فوریت و عادی در نوبت بررسی قرار 
دارد. با توجه به اینکه طرح اصلاح قانون بسیج سازندگی 
با قید دوفوریت تصویب شده است، این طرح جلوتر از 
طرح های یک فوریتی و عادی بررسی خواهد شد، اما 
تعداد طرح هایی که قید دوفوریتی دارند نیز کم نیست و 
به این دلیل مدتی طول می کشد تا بررسی این طرح در 

صحن علنی انجام شود.«


